
АДМ И НИ СТРАЦ И Я СУРГУТСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА  
ХАНТЫ -М АН СИ ЙСКОГО  АВТОНОМ НОГО ОКРУГА -  Ю ГРЫ

ДЕП АРТАМ ЕНТ О БРАЗО ВАН ИЯ  

П Р И К А З

«4-1» .a a Q J i 2023 г. №
г. Сургут

Об утверждении рекомендаций по организации освоения обучающимися основных 
общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного образования 
на территории Сургутского муниципального района 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

В соответствии с подпунктом 6 Главы 2 Положения о Департаменте образования 
администрации Сургутского района, утвержденного решением Думы Сургутского района 
от 24 июня 2015 года № 700 (с изменениями от 17 февраля 2023 года), руководствуясь 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 2 статьи 11 Закона Ханты-Мансийского автономного окр\ i а К ) \  ры 
от 1 июля 2013 года № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном oxpyi с - 
Югре», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 ноября 
2013 года № Н Т -1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме», 
приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 02.05.2023 года № 10-П-1063 «Об утверждении рекомендаций по организации 
освоения обучающимися основных общеобразовательных программ вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», постановлением 
администрации Сургутского муниципального района Ханты-Мансийского автономного 
округа-Ю гры  от 11 апреля 2023 года № 984-нпа «Об утверждении положения о ведении 
учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольной) 
начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории 
Сургутского района, и форм получения образования, определённых родителями 
(законными представителями) детей и признании утратившими силу некоторых 
постановлений администрации Сургутского района.



ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые рекомендации по организации освоения 

обучающимися основных общеобразовательных программ вне оркиппацип, 
осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования на 
территории Сургутского муниципального района (далее -  Рекомендации).

2. Определить отдел организации общего образования (Н.И. Гаврикова) 
ответственным за:

2.1. учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного начального общего, основного общего, среднего общего образования на 
территории Сургутского района, и форм получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей;

2.2. регистрацию поступивших уведомлений родителей (законных 
представителей) детей, проживающих на территории Сургутского муниципал ы ю ю  
района, о выборе формы получения образования;

2.3. сверку данных, внесенных в государственную информационную систем} 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Цифровая образовательная платформа 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (ГИС Образование Югры)», и формах 
получения образования образовательными организациями, реализующими основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 04.06.2019 № 178-п «О государственной информационной 
системе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Цифровая образовательная 
платформа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (ГИС Образование Югры)».

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить работу по 
организации семейного образования в соответствии с настоящими Рекомендациями.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Суровцову Е.И. (постоянно).

Директора департамента О.И. Кочурова

О.Н.Караваева, 526 058


